Andiamo dunque al capitolo IX: «*Quomodo totus iustus et summe iustus parcat malis; et quod iuste misereatur malis*»³⁷. Qui, infatti, Anselmo, affrontando prima l'aporia di come un essere impassibile possa essere misericordioso (Capitolo VIII), poi, appunto, quella di come un essere giusto possa perdonare i malvagi, arriva a dare alcuni chiarimenti sul nostro «debet». Nel paragrafo 4, avanza una soluzione alla questione (che è in qualche misura collegata al nostro tema, ma non occorrerà entrarvi nel merito):

Nam etsi difficile sit intelligere, quomodo misericordia tua non absit a tua iustitia, necessarium tamen est credere, *quia nequaquam adversatur iustitiae quod exundat ex bonitate, quae nulla est sine iustitia, immo vere concordat iustitiae*. Nempe si misericors es quia es summe bonus, *et summe bonus es nisi quia summe iustus es*.³⁸

E ancora più esplicitamente, dopo aver posto il problema, nel paragrafo 5: «Ergone parcis malis ex iustitia? Si sic est, domine, si sic est, doce me *quomodo est*»³⁹, nel paragrafo 6 lo approfondisce, seppure ancora in modo interrogativo. Quindi: «An quia *iustum est te sic esse bonum*, ut nequeas intelligi *melior*, et sic potenter operari, ut non possis cogitari potentius? Quid enim hoc iustius?»⁴⁰. La posizione verrà ribadita con forza nel capitolo XI: «*Iustum quippe est te sic esse iustum ut iustior nequeas cogitari*»⁴¹, e più avanti «Nam id solum iustum est *quod vis*, et non iustum quod *non vis*. Sic ergo nascitur de iustitia tua, misericordia tua, quia iustum est te sic esse bonus, ut et parcendo sis bonus»⁴². E conclude infine: «Sic ergo vere es sensibilis,

³⁷ *Ivi*, pag. 102.

³⁸ *Ivi*, pag. 106, corsivi miei.

³⁹ *Ivi*, pag. 108, corsivo mio.

⁴⁰ *Ivi*, pag. 108, corsivi miei.

⁴¹ *Ivi*, pag. 112, corsivo mio, la frase è contenuta nel capitolo.

⁴² *Ivi*, pag. 114, corsivi miei.

omnipotens, misericors et impassibilis, quemadmodum vivens, sapiens, bonus, beatus, aeternus, et quidquid *melius est* esse quam non esse»⁴³.

Che cosa trapela da questi capitoli? Si può dire che il problema sia il seguente: portando ogni attributo al massimo, vi può essere tensione se non contraddizione fra di loro. Nel caso in questione, l'essere giusto, l'essere buono, l'essere misericordioso e l'essere impassibile. Ci concentreremo principalmente sui primi due, i quali, anche per Anselmo, costituiscono la radice del problema⁴⁴. C'è tensione tra giustizia e bontà, perché perdonare un malvagio è sì indice di bontà, ma può non essere giusto. Occorre curare bene il modo in cui Anselmo risolve la questione. L'assunto da cui si parte è che Dio sia sommamente buono, ed è questo il motivo per cui è misericordioso verso i malvagi. Infatti, sarebbe meno buono se non fosse benigno verso i malvagi, e per di più «*melior est enim qui et bonis et malis bonus est, quam qui bonis tantum est bonus*»⁴⁵. Questa bontà è traboccante: essa nasconde la «*fons unde manat flumen misericordiae tuae*», è una «*immensitas*», è «*tanta opulentia*» da cui procede la misericordia, la quale dalla bontà «*exundat*». Ma, soprattutto, quella della bontà è una «*plenitudo*»⁴⁶. È chiaro che, perché vi sia pienezza di una cosa, vi dev'essere anche una misura. Qual è la misura della bontà? Essa è limpidamente dichiarata nel passo citato del paragrafo 3 del capitolo IX: la bontà non solo non si contraddice con la giustizia, ma quest'ultima ne è la condizione. Quindi Dio tanto è buono quanto è giusto, ed è buono al massimo grado perché è giusto al massimo grado. Ma in quanto cosa la giustizia di Dio è condizione della sua bontà? È proprio quel che si chiede